

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేది: 11.01.2026

సమయం : 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. గుజరాత్‌లో మూడు రోజుల పర్యటనలో ఉన్న ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈ రోజు చారిత్రాత్మక 'సోమనాథ్ స్వాభిమాన్ పర్వ'లో పాల్గొంటారు.
2. కేంద్ర ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ రాష్ట్రాలు, కేంద్రపాలిత ప్రాంతాలతో నిన్న బడ్జెట్- ముందు సంప్రదింపులు జరిపారు.
3. కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ షా ఈరోజు కేరళలో పర్యటిస్తారు.
4. మూడు మ్యాచ్‌ల వస్తే క్రికెట్ సిరీస్‌లో భాగంగా ఈ రోజు గుజరాత్‌లోని వడోదరలో జరిగే తొలి మ్యాచ్ లో భారత్, న్యూజిలాండ్ జట్లు తలపడతాయి.

## PM - GUJARAT

గుజరాత్‌లో మూడు రోజుల పర్యటనలో ఉన్న ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈ రోజు చారిత్రాత్మక 'సోమనాథ్ స్వాభిమాన్ పర్వ'లో పాల్గొంటారు. 1026లో ఆలయంపై జరిగిన మొదటి దాడికి సరిగ్గా వెయ్యి సంవత్సరాలు పూర్తయిన సందర్భంగా, 1951లో స్వాతంత్ర్యం తర్వాత ఆలయ పునరుద్ధరణ జరిగి 75 సంవత్సరాలు పూర్తయిన సందర్భంగా ఈ కార్యక్రమం జరుగుతోంది. ఈ రోజు ప్రధానమంత్రి ఆలయాన్ని రక్షించిన వీరులను గౌరవిస్తూ నిర్వహించే 'శౌర్య యాత్ర' అనే ఉత్సవ ఊరేగింపులో పాల్గొంటారు. సోమనాథ్ ఆలయంలో పూజలు చేసి, బహిరంగ సభలో ప్రసంగిస్తారు. ఈ రోజు సాయంత్రం, ప్రధానమంత్రి రాజ్‌కోట్‌లో వైబ్రెంట్ గుజరాత్ ప్రాంతీయ సదస్సును ప్రారంభిస్తారు.

-----  
**NIRMALA -BUDJET**

కేంద్ర ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ అధ్యక్షతన నిన్న న్యూఢిల్లీలో రాష్ట్రాలు, కేంద్రపాలిత ప్రాంతాలతో బడ్జెట్‌కు ముందు సంప్రదింపుల సమావేశం జరిగింది. ఆర్థిక శాఖ సహాయ మంత్రి పంకజ్ చౌదరి, మణిపూర్ గవర్నర్, గోవా, హర్యానా, మేఘాలయ, సిక్కిం, ఢిల్లీ, జమ్మూ కాశ్మీర్ ముఖ్యమంత్రులు, అరుణాచల్ ప్రదేశ్, మధ్యప్రదేశ్, ఒడిశా, రాజస్థాన్, తెలంగాణ ఉప ముఖ్యమంత్రులు ఈ సమావేశంలో పాల్గొన్నారు.

ఈ సమావేశంలో పాల్గొన్నవారు 2026-27 కేంద్ర బడ్జెట్‌లో పరిగణనలోకి తీసుకోవడానికి కేంద్ర ఆర్థిక మంత్రికి పలు సూచనలు చేశారని ఆర్థిక మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. మూలధన పెట్టుబడి కోసం రాష్ట్రాలకు ప్రత్యేక సహాయ పథకాన్ని అధిక కేటాయింపులతో కొనసాగించాలని ఎక్కువ మంది సూచించారని పేర్కొంది. పార్లమెంట్ బడ్జెట్ సమావేశాలు ఈ నెల 28న ప్రారంభం కానున్నాయి.

-----  
**PM-PARIKSHA PE CHARCHA**

పరీక్షా పే చర్చ 2026 కొత్త రికార్డును సృష్టించింది. ఇప్పటివరకు 4 కోట్ల మందికి పైగా నమోదు చేసుకున్నారు. గత సంవత్సరం 3 కోట్ల 56 లక్షల మంది నమోదు చేసుకుని గిన్నీస్ రికార్డు నెలకొల్పారు. ఇప్పుడు రికార్డును అధిగమించారు. విద్యార్థులకు ఒత్తిడి లేని పరీక్షా వాతావరణాన్ని ప్రోత్సహించే దేశవ్యాప్త ఉద్యమంగా పరీక్షా పే చర్చ ఎదిగిందని కేంద్ర విద్యా శాఖ మంత్రి ధర్మేంద్ర ప్రధాన్ అన్నారు. "పరీక్షా యోధులు" అని పిలువబడే విద్యార్థులు ఈ సంవత్సరం ఎడిషన్‌లో చురుకుగా చేరాలని, పరీక్షలు సమీపిస్తున్న కొద్దీ ఆత్మ విశ్వాసం, దృష్టిని కేంద్రీకరించడం, ఒత్తిడి నిర్వహణపై ప్రధానమంత్రి మార్గదర్శకత్వం ద్వారా ప్రయోజనం పొందాలని మంత్రి కోరారు. డిసెంబర్ 1, 2025న MyGov పోర్టల్ ద్వారా రిజిస్ట్రేషన్లు ప్రారంభించబడ్డాయి. దేశవ్యాప్తంగా ఉన్న విద్యార్థులు, తల్లిదండ్రులు ఉపాధ్యాయులు పేర్లు నమోదు చేసుకున్నారు.

NSD

-----  
**SCINDIA-SPEED POST**

కేంద్ర కమ్యూనికేషన్ల శాఖ మంత్రి జ్యోతిరాధిత్య సింధియా రెండు కొత్త భారత తపాల సేవలు, స్పీడ్ పోస్ట్ 24, స్పీడ్ పోస్ట్ 48ని ప్రకటించారు. మధ్యప్రదేశ్ లోని శివపురి జిల్లా పిచోర్ లో జరిగిన ఒక కార్యక్రమంలో సింధియా మాట్లాడుతూ... స్పీడ్ పోస్ట్ 24, స్పీడ్ పోస్ట్ 48 సకాలంలో, నమ్మకమైన, వేగవంతమైన డెలివరీకి కొత్త ప్రమాణాన్ని నెలకొల్పుతాయని అన్నారు.

NSD

-----  
**AMIT SHAH - KERALA**

కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ షా నిన్న రాత్రి కేరళలో ఒక రోజు పర్యటన నిమిత్తం తిరువనంతపురం చేరుకున్నారు. విమానాశ్రయంలో ఆయనకు తిరువనంతపురం మున్సిపల్ కార్పొరేషన్ కు కొత్తగా ఎన్నికైన మేయర్ వి వి రాజేష్, కేరళ బీజేపీ అధ్యక్షుడు రాజీవ్ చంద్రశేఖర్, ఇతర సీనియర్ పార్టీ నాయకులు స్వాగతం పలికారు. రాష్ట్రంలో స్థానిక సంస్థల ఎన్నికల్లో గెలిచిన బీజేపీ ప్రతినిధులతో అమిత్ షా సమావేశమవుతారు. ఈ ఉదయం శ్రీ పద్మనాభస్వామి ఆలయంలో ప్రార్థనలు చేస్తారు. మధ్యాహ్నం కేరళ కౌముది సదస్సులో కూడా పాల్గొంటారు.

NSD

-----  
**VBYLD-RAJNATH SINGH**

ఆర్టిఫిషియల్ ఇంటెలిజెన్స్, క్వాంటం కంప్యూటింగ్, బయో టెక్నాలజీ, అంతరిక్ష పరిశోధన వంటి కొత్త రంగాలు వస్తున్నందున, బహుళ విభాగ అభ్యాసాన్ని స్వీకరించాలని రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ యువతను కోరారు. న్యూఢిల్లీలో జరిగిన వికసిత్ భారత్ యంగ్ లీడర్స్ డైలాగ్ 2026లో మాట్లాడుతూ మంత్రి.... సంభాషణలో పాల్గొనేవారు జ్ఞానం, వివేకాన్ని మాత్రమే కాకుండా, నాయకత్వం, వినూత్న ఆలోచన, దేశ నిర్మాణం పట్ల మక్కువను కూడా కలిగి ఉండాలన్నారు. ఇబ్బందులు మినహాయింపు కాదని, జీవితంలో సహజమైన భాగమని ఆయన అన్నారు.

NSD

## DELHI WORLD BOOK FAIR

53వ ఎడిషన్ వరల్డ్ బుక్ ఫెయిర్ 2026 నిన్న న్యూఢిల్లీలో ప్రారంభమైంది. తొమ్మిది రోజులు పాటు జరిగే ఈ పుస్తక ప్రదర్శనలో 35 దేశాలకు చెందిన తొమ్మిది వేల మంది ప్రచురణకర్తలకు పాల్గొంటున్నారు. కేంద్ర విద్యాశాఖ మంత్రి ధర్మేంద్ర ప్రధాన్ ఈ పుస్తక ప్రదర్శన ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా ఆయన మాట్లాడుతూ..... తరతరాలకు జ్ఞానాన్ని అందజేసే వారధులు పుస్తకాలు అని అభివర్ణించారు. నాగరికత అంశాలను తెలుపడంలో , సమాజానికి దిశా నిర్దేశం చేయడంలో పుస్తకాలు కీలకమని అని అన్నారు.

**S/B – DHARMENDRA PRADHAN**

NSD

## INDIA-NEW ZEALAND ODI

మూడు మ్యాచ్ల వస్తే సిరీస్లో భాగంగా ఈ రోజు గుజరాత్లోని వడోదరలో జరిగే తొలి మ్యాచ్ లో భారత్, న్యూజిలాండ్ జట్లు తలపడతాయి. ఈ మ్యాచ్ మధ్యాహ్నం ఒంటి గంట 30 నిమిషాకు ప్రారంభమవుతుంది. గాయం కారణంగా వికెట్ కీపర్ రిషబ్ పంత్ ఈ మూడు మ్యాచ్ల సిరీస్ నుండి వైదొలగారు. కాగా రెండో వస్తే ఈ నెల 14న రాజ్ కోట్లోని నిరంజన్ షా స్టేడియంలో, మూడో వస్తే మ్యాచ్ ఈ నెల 18న ఇండోర్లోని హోల్కర్ స్టేడియంలో జరుగుతుంది.

NSD

## IMD-WEATHER

ఢిల్లీ, హర్యానా, చండీగడ్, హిమాచల్ ప్రదేశ్, జార్ఖండ్, కర్ణాటక, ఒడిశా, పంజాబ్, రాజస్థాన్, ఉత్తరాఖండ్లలో ఈరోజు చలిగాలులు వీచే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. హర్యానా, ఢిల్లీ, రాజస్థాన్, చండీగడ్, పంజాబ్లోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో దట్టమైన పొగమంచు పరిస్థితులు నెలకొనే అవకాశం ఉందని పేర్కొంది. తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి,

కారైకల్లలో రాబోయే 3 రోజుల్లో భారీ నుండి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది.

**NSD**

-----  
**MANSUKH MANDAVIYA**

కేంద్ర క్రీడల శాఖ మంత్రి మన్సుఖ్ మాండవియా, బైజిల్ మాజీ పుట్బాల్ క్రీడాకారుడు గిల్బర్టో డిసిల్వాతో కలిసి, ఫిఫా ప్రపంచ కప్ 2026 ట్రోఫీని నిన్న ఆవిష్కరించారు. ఈ ట్రోఫీ భారతదేశంలో మూడు రోజుల పర్యటనను ప్రారంభించింది. పుట్బాల్ అభిమానులకు ఈ ఐకానిక్ వెండి ట్రోఫీని దగ్గరగా చూసే అరుదైన అవకాశం కలిగింది.

**NSD**

-----  
**SHUKLA::CR**

**MP-I**

**11.01.2026**

**REV. PM-GUJARAT**

Prime Minister Narendra Modi, who is on a three-day visit to Gujarat, will participate in the historic 'Somnath Swabhiman Parv,' today. The event marks exactly one thousand years since the first invasion of the temple in 1026 and 75 years since its post-independence restoration in 1951. Today, Prime Minister will take part in the 'Shaurya Yatra', a ceremonial procession honouring those who defended the shrine. Mr Modi will also perform pooja and offer prayers at the temple. He will then address a public gathering in Somnath. Later in the day, Prime Minister is scheduled to inaugurate the Vibrant Gujarat Regional Conference in Rajkot. Earlier, on reaching Somnath yesterday evening, the Prime Minister participated in the 'Omkar Mantra' chanting and viewed a spectacular drone show at the temple. Our correspondent reports that the holy shrine is witnessing a huge spiritual gathering with devotees from across the country participating in these historic celebrations.

**APARNA KHUNT/ AHMEDABAD/ MAIL/0445**

**SHUKLA**

**MP-II**

**11.01.2026**

**INDIA-NEW ZEALAND ODI**

In Cricket, India is all set to start their 2026 season today, as they

face New Zealand in the first match of the three-match ODI series in Vadodara, Gujarat. The match will start at 1:30 PM. This will be the last ODI series for India, before they head into full T20 mode with the T20 World Cup 2026 and the IPL 2026 on the horizon. Veterans like Rohit Sharma and Virat Kohli return to action and could be seen in India colours for the last time till July this year. India have suffered a setback as wicketkeeper-batter Rishabh Pant has been ruled out of the three-match series due to a right side strain injury. It will also be Shubman Gill's first series since he was dropped from the Indian squad for the T20 World Cup, with the 25-year-old returning as captain of the ODI side.

The second ODI will be played at the Niranjan Shah Stadium in Rajkot on January 14, while the third and final match is set to take place at the Holkar Stadium in Indore on January 18.

**CB/NET/ANS/CRICBUZZ/0540**

**SHUKLA::CR**

**MP-I**

**11.01.2026**

### **PM-PARIKSHA PE CHARCHA**

Pariksha Pe Charcha 2026 has set a new participation record, with more than 4 crore registrations so far, surpassing last year's Guinness World Record tally of 3.56 crore. The update was shared by Union Education Minister Dharmendra Pradhan, who said the initiative has grown from an annual interaction into a nationwide movement promoting a stress-free exam environment for students.

The Minister urged students, referred to as "Exam Warriors", to actively join this year's edition and benefit from the Prime Minister's guidance on confidence, focus, well-being and stress management as exams approach.

Registrations opened on December 1, 2025 through the MyGov portal and include students, parents and teachers from across the country. According to the Ministry, the overwhelming response reflects the programme's rising popularity and its role in addressing exam-related anxiety and promoting a positive and holistic approach to education.

Organised annually by the Department of School Education and Literacy, the event brings participants together to interact directly with the Prime Minister on academic pressures, mental well-being and personal development.

With exams drawing closer, the Ministry has encouraged more students to register for Pariksha Pe Charcha 2026 and take advantage of

the platform's guidance on handling exam stress with confidence.

**DD NEWS/0605**

**SHUKLA**

**MP-I**

**11.01.2026**

**AMIT SHAH-KERALA**

Union Home Minister Amit Shah reached Thiruvananthapuram last night on a day-long visit to Kerala. He was received at the airport by the newly elected Mayor of Thiruvananthapuram Municipal Corporation V V Rajesh, Kerala BJP President Rajeev Chandrashekhar and other senior party leaders. Mr Shah will hold a meeting with BJP representatives who won in the local body elections in the state. The Home Minister will offer prayers at the Sree Padmanabhaswamy Temple this morning. Mr. Shah will also attend the Kerala Kaumudi Conclave in the afternoon.

**CB/LEMI G.NAIR/SMITHY**

**PALLURUTHY/TRIVANDRUM/MAIL/0435**

**SHUKLA MP-I**

**11.01.2026**

**SCINDIA-SPEED POST**

Union Minister for Communications Jyotiraditya Scindia has announced two new India Post services, Speed Post 24 and Speed Post 48, which will ensure delivery within 24 and 48 hours. This announcement, made through a program at Pichor in Shivpuri district of Madhya Pradesh, is being considered an important step towards the modernisation of postal services. Speaking on the occasion, Scindia said that Speed Post 24 and Speed Post 48 will set a new standard of punctual, reliable and fast delivery.

In fact, the Central Minister inaugurated the renovated Pichhor sub-office at a cost of 2 lakh rupees and laid the foundation stone and conducted ground-breaking ceremonies for the proposed new sub-office building at a cost of 1 crore 11 lakh rupees. On December 29, 2025, Mr Scindia said that the Department of Telecommunications (DoT), through the National Centre for Communication Security (NCCS), has rolled out a set of transformative reforms to bolster indigenous manufacturing and testing capabilities.

**CB/ANI/0513**

**SHUKLA**

**MP-I**

**11.01.2026**

**FM-PRE-BUDGET MEETING**

Union Finance Minister Nirmala Sitharaman chaired a pre-budget consultations with States and Union Territories in New Delhi yesterday. Minister of State for Finance Pankaj Chaudhary, Governor of Manipur, Chief

Ministers of Goa, Haryana, Meghalaya, Sikkim, Delhi and Jammu and Kashmir, Deputy Chief Ministers of Arunachal Pradesh, Madhya Pradesh, Odisha, Rajasthan and Telangana were present in the meeting. The meeting was also attended by the the Finance Ministers and other Ministers representing States and Union Territories with Legislature.

In a statement, the Ministry of Finance said that during the meeting participants gave several suggestions to the Union Finance Minister for consideration in the Union Budget of 2026-27. It said that many participants highlighted that the Scheme for Special Assistance to States for Capital Investment (SASCI) be continued with higher allocations. Since 2020-21, the Government has released over 4 lakh 25 thousand crore rupees as 50-year interest free loans to the States under SASCI. Ms Sitharaman assured all the dignitaries that the suggestions would be duly examined and suitably considered while formulating the Budget.

The Budget Session of Parliament is scheduled to begin on 28th of this month.

**CB/AKSHIT/0458**

**SANT**

**EP-I**

**10-01-2026**

**VBYLD-RAJNATH SINGH**

Defence Minister Rajnath Singh today urged the youth to adopt multidisciplinary learning with new fields like Artificial intelligence, Quantum computing, Bio technology, Space research among others coming up. Speaking at the Viksit Bharat Young Leaders Dialogue 2026 in New Delhi today, Mr Singh highlighted that the participants in the dialogue not only possess knowledge and wisdom, but also leadership, innovative thinking, and a deep passion for nation-building. He added that one should never get intimidated by troubles, and not let any challenge overpower them. He also said that troubles are not an exception but a natural part of life and every difficulty makes one a little more mature and strong.

**(BYTE-RAJNATH SINGH)**

The Defence Minister highlighted that the youth have a major role to play in the building of a Viksit Bharat. He also underscored the need to have confidence to achieve goals in life. Mr Singh urged the youth to have the belief that they are being bigger than their circumstances. He also emphasized that young leaders must also learn from the experiences of their elders.

**(BYTE-RAJNATH SINGH)**

**ANUPAM/PH/BHANU/2030**

**SANT**

**EP-I**

**10.01.2026**

**IMD-WEATHER**

India Meteorological Department (IMD) has forecast cold wave conditions tomorrow over Delhi, Haryana, Chandigarh, Himachal Pradesh, Jharkhand, North Interior Karnataka, Odisha, Punjab, Rajasthan and Uttarakhand. Very dense fog conditions are likely to prevail tomorrow in parts of Haryana, Delhi, Rajasthan, Chandigarh and Punjab. The Met Department also predicted heavy to very heavy rainfall over Tamil Nadu Puducherry, Karaikal during the next 3 days.

**PRIYA/2017HRS**

### **Mansukh Mandaviya**

Union Minister for Sports Mansukh Mandaviya, along with former Brazilian footballer Gilberto D'silva, unveiled the FIFA World Cup 2026 yesterday trophy as it began its three-day tour of India. The unveiling ceremony marked the start of the prestigious trophy's journey across the country, giving football fans a rare opportunity to witness the iconic silverware up close.